
 ROMANIA
 JUDETUL OLT 
 CONSILIUL  LOCAL SERBĂNEŞTI

HOTĂRÂRE
cu privire  la: aprobarea Calendarul manifestărilor culturale şi Calendarul 

sărbătorilor populare, ce se vor desfăşura în anul 2010 la nivelul 
Comunei Şerbăneşti, Judeţul Olt

- Expunerea de motive nr. 3/04.01.2010 a Primarului Comunei Şerbăneşti
- Raportul nr. 4/04.01.2010 al Secretarului Consiliului Local Şerbăneşti;
- Prevederile  H.C.L.  Şerbăneşti  nr.  12/2004  cu  privire  la  înfiinţarea,  organizarea  şi 

funcţionarea  Căminului  cultural  Şerbăneşti,  Judeţul  Olt,  modificată  prin  H.C.L. 
Şerbăneşti nr. 32/2008;  

- Prevederile  Ordonanţei  de  Urgenta  a  Guvernului  nr.  118/2006  privind  înfiinţarea, 
organizarea  şi  desfăşurarea  activităţii  aşezămintelor  culturale,  aprobată,  modificată  şi 
completată prin Legea nr. 143/2007;

- Prevederile  Ordinului  Ministrului  culturii  şi  cultelor  nr.  2.883/2003,  pentru aprobarea 
Normelor  metodologice  privind  desfăşurarea  activităţilor  specifice  aşezămintelor 
culturale;

- Prevederile  Ordinului  Ministrului  culturii  şi  cultelor  nr.  2.193/2004  pentru  aprobarea 
regulamentelor – cadru de organizare şi funcţionare a aşezămintelor culturale; 

- Raportul  nr. 518/20.02.2010 al Comisiei pentru învăţământ, sănătate,  cultură, protecţie 
socială, activităţi sportive şi de agrement.

În temeiul art. 36, alin. 2, lit. d) , alin. 6, lit. a), pct. 4 din Legea nr. 215/2001 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările ţi completările ulterioare

Consiliul Local Şerbăneşti, Judeţul Olt,

HOTĂRĂŞTE:
Art.1.  Se  aprobă  Calendarul  manifestărilor  culturale  şi  Calendarul  sărbătorilor 

populare, ce  se  vor  desfăşura  în  anul  2010  la  nivelul  Comunei  Şerbăneşti,  judeţul  Olt, 
conform Anexelor nr. 1 şi 2, ce fac parte integrantă din prezenta Hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă mandatarea reprezentanţilor executivului local să organizeze, dacă 
sunt posibilităţi financiare şi alte evenimente culturale

Art. 3. Prevederile prezentei Hotărâri se comunică Primarului comunei Şerbăneşti, 
Directorului  Căminului  Cultural,  care  răspund  de  ducerea  la  îndeplinire  a  prezentei  şi 
Instituţiei Prefectului Olt.  

                 Şerbăneşti,                                                                      Preşedinte şedinţă, 
             Nr. 7/26.02.2010                                                                 STOICA MARIN

Secretar, 
ILIE D. FLORIN



CONSILIUL LOCAL ŞERBĂNEŞTI                                                                                                                 Anexa nr. 1 
                                                                                                                                                       La H.C.L. nr. 7/26.02.2010  

CALENDARUL MANIFESTĂRILOR CULTURALE PENTRU ANUL 2010
LA NIVELUL LOCALITĂŢII ŞERBĂNEŞTI

Nr. 
crt.

Denumirea programului/ proiectului 
cultural

Caracter Locul şi perioada de 
desfăşurare

Organizator Colaborator

1. Sfânta sărbătoare – Iordan 
Botezătorul

Local Şerbăneşti – 6 
ianuarie

Director Cămin Cultural Cetăţenii Comunei 
Şerbăneşti

2. Bâlci de Florii Local Şerbăneşti – 28 
Martie

Primar, Consiliul Local 
Şerbăneşti, Director Cămin 
Cultural

S.C Neaga Impex 
S.R.L.

3. Sărbatoarea Sfinţilor Împăraţi 
Constantin şi Elena – Hramul 
Bisericii Şerbăneşti de Jos

Local Şerbăneşti de Jos – 
Parohie – 21 Mai

Preoţi de la parohia Şerbăneşti 
de Jos, locuitorii Comunei 
Şerbăneţti

4. Rusaliile – jocul căluşarilor Local Şerbăneşti – 23 – 28 
Mai

Director Cămin Cultural Consiliul Local 
Şerbăneşti

5. Bâlci Sfântul Ilie Local Şerbăneşti – 20 Iulie – 
Târgul Săptămânal

Primar, Consiliul Local 
Şerbăneşti, Director Cămin 
Cultural

S.C. Longin S.R.L.

6. Festivalul Ziua secerişului,  Ediţia I-a Local Şerbăneşti – 25 Iulie – 
Târg Săptămânal

Primar, Consiliul Local 
Şerbăneşti, Director Cămin 
Cultural

S.C. Longin S.R.L. 
şi S.C. Neaga 
Impex S.R.L.

7. Sărbătoarea Sfintei Maria – Hramul 
Bisericii Şerbăneşti de Sus

Local Şerbăneşti – Parohie 
– 15 august

Preot Parohia Şerbăneşti de Sus, 
locuitorii Comunei Şerbăneşti

8. Colinde de Crăciun şi Anul Nou Local Şerbăneşti – 20 – 31 
decembrie

Primar. Consiliul Local 
Şerbăneşti, Director Cămin 
Cultural

S.C. Longin S.R.L. 
şi S.C. Neaga 
Impex S.R.L.

Întocmit, 
Director Cămin Cultural,

Stănescu Marian

Notă: Prezentul Calendar se va supune aprobării Consiliului local care va emite o Hotărâre



CĂMIN CULTURAL ŞERBĂNEŞTI                                                                                                         Anexa nr. 2 
                                                                                                                                                       La H.C.L. nr. 7/26.02.2010 

CALENDARUL SĂRBĂTORILOR POPULARE PE ANUL 2010
LA NIVELUL LOCALITĂŢII ŞERBĂNEŞTI

Nr. 
crt.

Denumirea creştină Denumirea 
populară

Funcţia magică Acte magico-rituale Localitatea Data

1. Sfântul Vasile – prima zi din an - Previzuni – Protecţie Sorcova, datul de-a 
grinda

Şerbăneşti 1 ianuarie

2. - Datul copiilor de-a 
grinda

Ritual magico-
religios

- Şerbăneşti 1 ianuarie

3. - Boboteaza Purificarea 
premeritală

Purificarea prin apă şi 
foc

Şerbăneşti 6 ianuarie

4. Simpozion Omagiu lui Mihai 
Eminescu

- Ritual religios - Şerbăneşti 15 ianuarie

5. Simpozion – 8 martie la români Spectacol - - Şerbăneşti 8 martie
6. Simpozion – Românii şi 

sărbătorile Pascale
Învierea Domnului 
Iisus Hristos

- - Şerbăneşti 4 aprilie

7. Hiora ţărănească de Duminica 
Tomii

Distrarea 
cetăţenilor

- - Şerbăneşti 11 aprilie

8. Simpozion – 1 iunie – Copilăria 
românilor

Spectacol - - Şerbăneşti 1 iunie

9. Sfânta Marie – Horă ţărănească Distrarea 
cetăţenilor

- - Şerbăneşti 15 august

10. Moş Nicolae – Bucuria copiilor Dăruit copiilor 
cadouri

Ritual magico-
religios

- Şerbăneşti 6 decembrie

Întocmit, 
Director Cămin Cultural,

Stănescu Marian


	 JUDETUL OLT 
	HOTĂRÂRE

